

Informationen zum Abschlussbescheid und Gebührenbescheid

Erhöhung der Abfallgebühren ab 2026

Für die öffentliche Abfallentsorgung in der Stadt Gera und im Landkreis Greiz erhebt der AWV Ostthüringen Abfallgebühren. Diese werden anhand einer Gebührenkalkulation ermittelt. Zuletzt wurden die Abfallgebühren im Jahr 2024 erhöht. Aufgrund außergewöhnlicher Krisen und verschiedener unvorhersehbarer Entwicklungen musste der Zweckverband die Abfallgebühren bereits nach zwei Jahren neu kalkulieren. Weitere Informationen finden Sie im Amtsblatt Nr. 122 vom 12.12.2025 sowie im Sonderdruck Nr. 18S vom 21.11.2025, nachzulesen unter Veröffentlichungen auf www.awv-ot.de oder in der AWV Abfall App.

Fragen beantworten wir gern telefonisch unter der Servicenummer **0365 83321-50** (Mo.-Do.: 8 bis 12 Uhr und 13 bis 17 Uhr sowie Fr.: 8 bis 12 Uhr).

Grundgebühr

Zahl der am Grundstück gemeldeten Personen	ab 01.01.2026	bis 31.12.2025
1	50,40 €	40,80 €
2	48,00 €	39,60 €
3	46,80 €	38,40 €
4	44,40 €	36,00 €
5 bis 9	43,20 €	34,80 €
> 9	39,60 €	32,40 €

Grundgebühr für gew. u. sonst. Einrichtungen	ab 01.01.2026	bis 31.12.2025
Volumengebühr pro m³	16,00 €	13,20 €
Mindestgrundgebühr pro Jahr	57,60 €	46,80 €

Eine Erhöhung der Gebühren erfolgte ebenfalls für die **Großwohnanlagen**.

Leistungsgebühr

Restmüllbehälter (Leerungsgebühr)	ab 01.01.2026	bis 31.12.2025
80 l Mülltonne	3,50 €	3,20 €
120 l Mülltonne	4,10 €	3,70 €
240 l Mülltonne	7,20 €	6,00 €
660 l Müllgroßbehälter	20,40 €	18,00 €
770 l Müllgroßbehälter	21,60 €	19,20 €
1.100 l Müllgroßbehälter	26,40 €	24,00 €

Bioabfallbehälter (Jahresgebühr)	ab 01.01.2026	bis 31.12.2025
120 l Biotonne	46,80 €	42,00 €
120 l Biotonne Gewerbe/Garten*	93,60 €	84,00 €
240 l Biotonne	91,20 €	82,80 €
240 l Biotonne Gewerbe/Garten*	182,40 €	165,60 €
660 l Biogroßbehälter	190,80 €	165,60 €
1.100 l Biogroßbehälter	380,40 €	331,20 €

Abfallsäcke/Biosäcke	ab 01.01.2026	bis 31.12.2025
Abfallsack 70 l	3,10 €	2,40 €
Biosack 70 l	1,90 €	1,75 €

* Bei Grundstücken, die nicht dem Wohnzweck dienen (z.B. Gärten, Gewerbe) wird die Jahresgebühr für die Biotonne in zweifacher Höhe erhoben.

Kundenkarte:

Die Jahresgebühr der AWV Kundenkarte steigt von 20,00 € auf 25,00 €.

Änderungsmeldungen

Stellen Sie bei der Prüfung der Bescheide fest, dass sich etwas geändert hat (z.B. Personenanzahl, Anzahl und Größe der Behälter, Eigentumswechsel), müssen diese Änderungen schriftlich (per Briefpost, E-Mail, Fax) mitgeteilt werden. Es erfolgt **keine** automatische Übermittlung von Einwohnermelddaten.

Formulare für die Änderungsmeldung finden Sie unter www.awv-ot.de (Rubrik: Service) oder in der AWV Abfall App (Rubrik: Kontakt). Damit wir Ihre Meldung zweifelsfrei zuordnen können, bitten wir um Angabe der Kundennummer und Objektnummer. Bitte geben Sie für eventuelle Rückfragen eine Telefonnummer an.

Ihre mitgeteilte Änderung wird ab dem laufenden Gebührenjahr 2026 berücksichtigt. Eine rückwirkende Änderung für das Jahr 2025 ist grundsätzlich nicht möglich.

Abfallwirtschaftszweckverband Ostthüringen

Geschäftsstelle Gera, Ebelingstr. 10

Di.: 9 - 12 u. 13 - 18 Uhr sowie Do.: 9 - 12 u. 13 - 17 Uhr

Geschäftsstelle Greiz, Rudolf-Breitscheid-Str. 11

Di.: 9 - 12 u. 13 - 17 Uhr sowie Do.: 9 - 12 u. 13 - 17 Uhr

Nutzen Sie die zahlreichen Vorteile und Funktionen der AWV Abfall App. Sie können die App ganz einfach über den QR-Code auf Ihrem Smartphone installieren.

